

Exam. Code : 216704

Subject Code : 4879

M.A. Political Science 4th Semester

POLITICS IN SOUTH ASIA

Paper—XX

Time Allowed—3 Hours] [Maximum Marks—80

Note :—This paper is divided into **two** Sections. Section A carries **TEN** short answer type questions and the candidates are required to attempt any **SIX** questions. Answer each question in **250** words and each carries **4** marks. Section B consists of **EIGHT** long answer type questions and candidates are required to attempt **FOUR** questions by selecting **ONE** from each Unit. The answer of each question shall be in about **1000** words and each question carries **14** marks.

SECTION—A

1. Write a note on the Anti Colonial Liberation Movement in Maldives.
2. Explain the nature of Post Colonial State in India.
3. Explain the nature of nation building in Bangladesh.
4. Explain the nature of elite in India.
5. Explain the role of ethnicity in the politics of Nepal.
6. Compare the human development indices of India and Sri Lanka.

7. Explain the impact of globalisation on the peasant politics in South Asia.
8. Write a note on the nature governance in Bangladesh.
9. Explain the nature of separatism in Nepal.
10. Explain the issues of Human Rights in Bhutan.

SECTION—B

UNIT—I

1. Discuss the nature of Pakistan Movement. 'It was primarily anti majoritarian and secondarily anti colonial'. Examine this statement.
2. Discuss the nature of Post Monarchical State in Nepal.

UNIT—II

3. Examine the main issues of State and Nation building in India.
4. Examine the nature and role of ethnicity in the politics of Sri Lanka.

UNIT—III

5. Critically examine the reasons of poor human development indices in Pakistan even on regional standard.
6. Examine the common features of governance in India and Pakistan and Bangladesh.

UNIT—IV

7. Examine the nature of civil society in India.
8. Examine the nature and issues of women's movement in Pakistan.

(Punjabi Version)

ਨੋਟ :- ਇਹ ਪੇਪਰ ਦੇ ਭਾਗਾਂ ਵਿੱਚ ਵੰਡਿਆ ਹੋਇਆ ਹੈ। ਭਾਗ ਓ ਵਿੱਚ ਦਸ ਲਖ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦਿੱਤੇ ਹਨ ਅਤੇ ਪ੍ਰੀਖਿਆਰਥੀ ਕੋਈ ਛੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰਨ। ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦਾ ਉੱਤਰ 250 ਸ਼ਬਦਾਂ ਵਿੱਚ ਦਿਉ। ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੇ 4 ਅੰਕ ਹਨ। ਭਾਗ ਅ ਵਿੱਚੋਂ ਅੱਠ ਦੀਰਘ ਉੱਤਰ ਵਾਲੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰੋ ਅਤੇ ਪ੍ਰੀਖਿਆਰਥੀ ਹਰੇਕ ਯੂਨਿਟ ਵਿੱਚੋਂ ਇੱਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੀ ਚੋਣ ਕਰਦੇ ਹੋਏ, ਚਾਰ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰਨ। ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦਾ ਉੱਤਰ 1000 ਸ਼ਬਦਾਂ ਵਿੱਚ ਅਤੇ ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੇ 14 ਅੰਕ ਹਨ।

ਭਾਗ—ੳ

1. ਮਾਲਦੀਵ ਵਿਖੇ ਅੰਦੋਲਨ ਵਿਰੋਧੀ ਲਹਿਰ ਬਾਰੇ ਇੱਕ ਨੋਟ ਲਿਖੋ।
2. ਭਾਰਤ ਵਿੱਚ ਪੋਸਟ ਕੋਲੋਨੀਅਲ ਰਾਜ ਦੀ ਪ੍ਰਕਿਰਤੀ ਬਾਰੇ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ।
3. ਬੰਗਲਾਦੇਸ਼ ਵਿੱਚ ਰਾਸ਼ਟਰ ਨਿਰਮਾਣ ਦੀ ਕਿਸਮ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ।
4. ਭਾਰਤ ਵਿੱਚ ਕੁਲੀਨ ਵਰਗ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ।
5. ਨੇਪਾਲ ਦੀ ਰਾਜਨੀਤੀ ਵਿੱਚ ਨਸਲ ਦੀ ਭੂਮਿਕਾ ਬਾਰੇ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ।
6. ਭਾਰਤ ਅਤੇ ਸ਼੍ਰੀ ਲੰਕਾ ਦੇ ਮਨੁੱਖੀ ਵਿਕਾਸ ਸੂਚਕਾਂਕਾਂ ਦੀ ਤੁਲਨਾ ਕਰੋ।
7. ਦੱਖਣੀ ਏਸ਼ੀਆ ਵਿੱਚ ਕਿਸਾਨੀ ਦੀ ਸਿਆਸਤ ਵਿੱਚ ਵਿਸ਼ਵੀਕਰਨ ਦੇ ਪ੍ਰਭਾਵਾਂ ਦਾ ਵਰਨਣ ਕਰੋ।

8. ਬੰਗਲਾਦੇਸ਼ ਵਿੱਚ ਕੁਦਰਤੀ ਪ੍ਰਸ਼ਾਸਨ ਬਾਰੇ ਇੱਕ ਨੋਟ ਲਿਖੋ।
9. ਨੇਪਾਲ ਵਿੱਚ ਵੱਖਵਾਦ ਦੀ ਪ੍ਰਵਿਸ਼ਟਤਾ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ।
10. ਭੂਟਾਨ ਵਿੱਚ ਮਨੁੱਖੀ ਅਧਿਕਾਰਾਂ ਦੇ ਮਾਮਲਿਆਂ ਬਾਰੇ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ।

ਭਾਗ—ਅ

ਯੂਨਿਟ—I

1. ਪਾਕਿਸਤਾਨ ਅੰਦੋਲਨ ਦੇ ਸੁਭਾਅ ਬਾਰੇ ਚਰਚਾ ਕਰੋ। ‘ਇਹ ਮੁੱਖ ਤੌਰ ਤੇ ਬਹੁਪੱਖੀ ਅਤੇ ਗੌਰੀ ਤੌਰ ਤੇ ਵਿਰੋਧੀ ਬਸਤੀਵਾਦੀ ਸੀ।’ ਇਸ ਕਥਨ ਦੀ ਜਾਂਚ ਕਰੋ।
2. ਨੇਪਾਲ ਵਿੱਚ ਪੋਸਟ ਸਿਆਸੀ ਰਾਜ ਦੀ ਪ੍ਰਕਿਰਤੀ ਬਾਰੇ ਚਰਚਾ ਕਰੋ।

ਯੂਨਿਟ—II

3. ਭਾਰਤ ਵਿੱਚ ਰਾਜ ਅਤੇ ਰਾਸ਼ਟਰ ਦੀ ਇਮਾਰਤ ਦੇ ਮੁੱਖ ਮੁੱਦਿਆਂ ਦੀ ਜਾਂਚ ਕਰੋ।
4. ਸ਼੍ਰੀ ਲੰਕਾ ਦੀ ਰਾਜਨੀਤੀ ਵਿੱਚ ਨਸਲ ਦੇ ਸੁਭਾਅ ਅਤੇ ਭੂਮਿਕਾ ਦੀ ਪਰਖ ਕਰੋ।

ਯੂਨਿਟ—III

5. ਖੇਤਰੀ ਮਿਆਦਾਂ ਦੇ ਬਾਵਜੂਦ ਪਾਕਿਸਤਾਨ ਵਿੱਚ ਗਰੀਬ ਮਨੁੱਖੀ ਵਿਕਾਸ ਸੂਚਕਾਂਕਾਂ ਦੇ ਕਾਰਨਾਂ ਦੀ ਆਲੋਚਨਾਤਮਕ ਜਾਂਚ ਕਰੋ।
6. ਭਾਰਤ ਅਤੇ ਪਾਕਿਸਤਾਨ ਅਤੇ ਬੰਗਲਾਦੇਸ਼ ਵਿੱਚ ਪ੍ਰਸ਼ਾਸਨ ਦੀਆਂ ਆਮ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਤਾਵਾਂ ਦਾ ਪਰੀਖਣ ਕਰੋ।

ਯੂਨਿਟ—IV

7. ਭਾਰਤ ਵਿੱਚ ਸਿਵਲ ਸੁਸਾਇਟੀ ਦੀ ਪ੍ਰਕਿਰਤੀ ਦੀ ਜਾਂਚ ਕਰੋ।
8. ਪਾਕਿਸਤਾਨ ਵਿੱਚ ਔਰਤਾਂ ਦੇ ਅੰਦੋਲਨ ਦੇ ਸੁਭਾਅ ਅਤੇ ਮੁੱਦਿਆਂ ਦੀ ਜਾਂਚ ਕਰੋ।